

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, ieri a început

Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Elene, Constantin Karamanlis

Ceremonia sosirii la București

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, la 26 noiembrie a sosit în țara noastră, într-o vizită oficială, președintele Republicii Elene, Constantin Karamanlis.

Vizita în România a președintelui Republicii Elene reprezintă un moment important în bogata cronică a raporturilor de prietenie și colaborare dintre țările și popoarele noastre. Noul dialog româno-elen la cel mai înalt nivel, ce se înscrie în suita întâlnirilor și convorbirilor purtate în ultimii ani la București sau Atena, ilustrează voința comună a României și Republicii Elene de a aprofunda în continuare bunele relații statornicite între ele, de a-și aduce contribuția la crearea unui climat de bună vecinătate în Balcani, la cauza păcii și înțelegerii pe continentul nostru și în întreaga lume.

Aeroportul Otopeni, unde a avut loc ceremonia sosirii, era împodobit sărbătorește cu drapelul de stat ale celor două țări, care încadrau portretele președinților Nicolae Ceaușescu și Constantin Karamanlis.

(Continuare în pag. a IV-a)

Începerea convorbirilor oficiale

La Palatul Consiliului de Stat au început, luni, 26 noiembrie, convorbirile oficiale între președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu și președintele Republicii Elene, Constantin Karamanlis.

Șeful statului elen a mulțumit cordial pentru invitația de a vizita România, pentru primirea prietenească ce i-a fost făcută la sosirea în țara noastră, și-a exprimat profundă satisfacție de a se reîntâlni cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, de a avea împreună un nou schimb de păreri, afirmându-și convingerea că înțelegerile la care se va ajunge își vor găsi materializarea în dezvoltarea pe mai departe a bunelor relații statornicite între România și Grecia.

Președintele României a salutat cu deosebită căldură vizita oficială a președintelui Greciei în țara noastră, sub-

liniind că ea reprezintă un moment de importanță majoră în bogata cronică a raporturilor dintre cele două țări. Tovarășul Nicolae Ceaușescu și-a exprimat încrederea că noul dialog cu președintele Karamanlis va avea rezultate rodnice, contribuind la extinderea și aprofundarea colaborării pe multiple planuri dintre Republica Socialistă România și Republica Elenă.

Sub semnul dorinței comune de a amplifica în continuare conlucrarea reciproc avantajoasă româno-elenă a început schimbul de păreri între cei doi președinți, care prilejuiește o amplă analiză a stadiului actual și a perspectivelor colaborării dintre țările noastre, precum și a problemelor actuale ale vieții internaționale, îndeosebi a celor referitoare

(Continuare în pag. a IV-a)

Vizită protocolară

Președintele Republicii Elene, Constantin Karamanlis, a făcut, luni după-amiază, o vizită protocolară președintelui Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Palatul Consiliului de Stat.

Întâlnirea dintre cei doi conducători de stat, care a precedat convorbirile oficiale, a avut loc într-o atmosferă de căldă cordialitate, în spiritul tradiționalelor legături de prietenie și colaborare dintre țările și popoarele noastre.

Din adîncul inimilor, fierbinte recunoștință conducătorului nostru iubit, angajament unanim de a-l urma neabătut pe calea progresului și a bunăstării

Fapta temeinică și adevărată — mărturie a deplinei angajări patriotice

M-am aflat în marea sală a Congresului comuniștilor români, martor al clipei istorice ce a marcat, într-o vibrată unitate de gând și simțire, exprimînd voința indestructibilă a întregii națiuni, reinvestirea tovarășului Nicolae Ceaușescu în fruntea partidului. S-a validat astfel în fața istoriei crezul nostru neabătut că, avîndu-l la cîrma destinelor patriei pe cîrmaciul ei, tovarășul Nicolae Ceaușescu, vom înainta neabătut spre viitorul de aur al omenirii, spre comunism.

Îmbrățișînd largile perspective deschise industriei construcțiilor de mașini de magistralul Raport prezentat Congresului de secretarul general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de Programul-directivă de dezvoltare economică-socială în următorul cin-

cinal și în perspectivă pînă în anul 2000, de celelalte documente dezbătute la Congres, răspunsul nostru nu poate fi decît unul singur: fapta temeinică și adevărată, pusă în slujba înălțării și cînstirii țării cu toată ființa noastră.

Noi, puternicul detașament de comuniști din I. M. Mîrșă, unitate de vîrf a industriei județului, care a cunoscut în „Epoca Ceaușescu” profunde transformări innoitoare, ne asumăm angajamentul de a transpune neabătut în viață hotărîrile Congresului, impunînd prețuirii întregii lumi produsele noastre.

Am reținut din documentele Congresului că industriei

(Continuare în pag. a III-a)

ing. Nicolae ROMAN,
directorul Întreprinderii mecanice Mîrșă

HOTĂRÎRILE CONGRESULUI — program concret, mobilizator de acțiune

Valorificarea superioară a resurselor energetice

La C.C.P. Gaz metan Mediaș planul de cercetare a fost îndeplinit în proporție de 102,1 la sută. Au fost realizate lucrări de o deosebită importanță pentru descoperirea, valorificarea și introducerea în circuitul productiv a noilor zăcămintele de gaze, îmbunătățirea randamentului de utilizare a gazelor naturale la agregate termo-energetice, valorificarea resurselor neconvenționale de combustibil gazos, pentru asimilarea de noi instalații și procedee tehnologice ce conduc la reducerea productivității muncii și a calității produselor.

Depășirea sarcinilor de plan

Oamenii muncii de la cunoscuta întreprindere medieșeană „8 Mai” raportează cu mîndrie realizarea producției marfă în proporție de 101,14 la sută, a producției marfă vîndută și încasată în proporție de 101,43 la sută, nivelul productivității muncii a atins 101,05 la sută, al producției nete 100,75 la sută iar cheltuielile materiale la mîla de lei au fost reduse cu 4,5 lei. Planul fizic la încălțăminte a fost realizat în proporție de 103,57 la sută.

La obținerea acestor importante realizări o contribuție deosebită au adus-o sectorul de încălțăminte, care a depășit planul fizic pe 10 luni cu 80 000 perechi încălțăminte și atelierul de articole de protecție care a realizat suplimentar 217 000 perechi mănuși de protecție. Să mai menționăm că inițiativa care se aplică de cîțiva ani — „Valoarea decimetrului și kilogramului” — a condus la realizarea unor economii de 3 285 m.p. piele, în valoare de 600 000 lei, și 5 630 kg talpă, în valoare de 412 000 lei.

Realizări de prestigiu

Rod al concepției proprii, a fost introdus în fabricație, la Relee Mediaș, motorul electric folosit în tehnica de calcul la înregistratoarele de temperatură și, în general, la instalații de automatizare.

În acest an, vor fi realizate 5 000 de bucăți, în premieră națională absolută, concepute de colectivul de pregătire a fabricației, condus de Gelu Gusan, inginer șef pe unitate cu pregătirea fabricației.

Aceeași unitate a realizat și depășit, la 15 noiembrie, angajamentul la producția netă pe întreg anul 1984, obținînd 3 milioane lei față de 2,5 milioane planificat. S-au evidențiat, în cadrul acestor onorante și eficiente eforturi, secția prelucrări mecanice, formațiile micro-motoare și secția asamblare.

Idei-forță cuprinse în magistralul Raport prezentat de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

Știința și tehnica românească — un rol hotărîtor în dezvoltarea generală a patriei

Așa după cum a subliniat secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu în magistralul Raport prezentat Congresului al XIII-lea al partidului, impetuoasă dezvoltare a industriei, a agriculturii, a celorlalte ramuri, în general dezvoltarea economico-socială a țării noastre în viitorul cincinal presupune și impune creșterea rolului cercetării științifice, a introducerii cu rapiditate și fermitate în producție a rezultatelor cercetării, a noilor cuceriri ale științei și tehnicii moderne. Pe bună dreptate spunea tovarășul Nicolae Ceaușescu: „Cercetarea științifică românească are marea răspundere de a soluționa mai rapid o serie de probleme de importanță hotărîtoare pentru dezvoltarea economico-socială a patriei noastre”. Acest lucru se impune cu atît mai mult cu cît industria și agricultura și celelalte ramuri trebuie să atingă parametrii obținuți pe plan mondial în ce privește, mai ales, calitatea produselor. Și tot în acest context, cercetarea tehnico-

științifică este chemată să rezolve o seamă de probleme legate de valorificarea superioară a materiilor prime și materialelor.

Programul de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și introducere a progresului tehnic pe perioada 1986—1990 prevede ca activitatea de cercetare să asigure creșterea substanțială a nivelului tehnic și calitativ al produselor, îmbunătățirea structurii producției și valorificarea tot mai superioară și, se-nțelege, eficiență a resurselor economice, creșterea gradului de competitivitate a produselor românești. Sarcinile sînt deosebit de mobilizatoare și în acest domeniu, cercetării științifice revenindu-i un rol preponderent pentru ca pînă în 1990 — 95 la sută din produsele românești să fie din punct de vedere tehnic și calitativ la nivelul celor existente pe plan mondial, iar cel puțin într-un procent de 2—5 la sută să realizăm produse cu asemenea parametri teh-

(Continuare în pag. a III-a)



În concordanță cu obiectivele și sarcinile stabilite în Directivele Congresului al XIII-lea al partidului, pentru cincinalul 1986—1990, colectivului Filialei Sibiu a Institutului de cercetare științifică și inginerie tehnologică pentru mecanică fină și scule li revin sarcini de mare răspundere pe linia promovării noului într-una din ramurile de vîrf ale industriei românești. În imagine, tehnicianul Mircea Marmeliuc efectuînd măsurați dimensiunale la plăci cu circuite imprimate. Foto: Fred NUSS

SPORT

Inot 35 de medalii pentru copiii sibieni

În zilele de 17 și 18 noiembrie a avut loc la Brașov faza finală a „Concursului republican pe echipe județene” la inot, rezervat copiilor de 8-12 ani, la care a avut drept de participare și județul Sibiu, în urma fazei de calificare desfășurată la Cluj-Napoca în această vară.

Intr-o companie valoroasă, echipa județului Sibiu s-a clasat pe locul IV cu un total de 35 de medalii și 683 de puncte, după echipele județelor Caraș-Severin, Maramureș și Brașov. Dintre copiii pregătiți de profesorii Anca Miclăuș, Draga Savu, Despina Ciocianu (Mediaș), Ion Miclăuș, Samoilă Popa și Lucian Tândăreanu s-au remarcat, la categ. 12 ani, Ciprian Streza — un loc I; la 11 ani, Livia Copariu — un loc I și două locuri II, Angela Boureanu — un loc II și un loc III, Silviu Pascu — două locuri II; 10 ani — Dana Babă — un loc I, Lucia Poclitaru — un loc III, Ștefan Roșca — două locuri I și un loc II; 9 ani — Liana Coman — un loc I și trei locuri III, Ștefan Tilvan — un loc III; 8 ani — Dana Istrate — un loc III, Weldy Mosberger (Mediaș) — un loc III, Sebastian Turcu — un loc II și un loc III. Ștafetele s-au clasat de 6 ori pe locul II și de 7 ori pe locul III.

FOTBAL Șoimii I. P. A. Sibiu — Mecanică fină Steaua 2-0 (1-0)

Petre Gavrilă a câștigat „duelul” cu Nicolae Lupescu, dar succesul șoimilor s-a conturat după destule emoții și aceasta nu neapărat din cauza replicii bucureștenilor (mai palidă decât ne-am așteptat!), ci, în primul rând, din pricina băieților noștri, exasperanți de ineficace în multe situații extrem de favorabile. Au contribuit la aminarea deznodământului și la prelungirea emoțiilor noastre, o spunem cu regret, și deciziile de neînțeles ale arbitrilor C. Teodorescu care, în min. 13, n-a sancționat cu penalty faultul asupra lui Țiglaru în careu, iar în min. 41 n-a validat golul înscris de același Țiglaru! Firește, echipa gazdă poate invoca și ghinionul, de pildă, atunci când centrarea-șut a lui Coldea (min. 32) a lovit „transversala”, dar precipitarea, neatenția, lipsa de concentrare la finalizare rămân „probleme” cărora nu li s-au găsit încă „soluțiile”. Ne-au plăcut, în schimb, devotamentul, tehnica și apetitul de gol al lui Țiglaru, siguranța în joc și „deschiderile” lui Mărginean, decizia și inspirația lui Deszö (coautor la ambele goluri), travaliul lui Beleaua (doar în prima repriză) și reflexele lui Ciurea, un portar de care echipa sibiană avea mare nevoie.

Și acum iată un scurt „film” al meciului. În min. 8 Beleaua îi „fură” mingea lui Săndulescu și, de la cîțiva metri, șutează exact în portarul Paraschiv. În min. 19 Deszö, urcat în atac, centrează la întâlnire și Beleaua înscrie imparable cu capul, din apropiere. În min. 38 Țiglaru se grăbește și șutează pe lângă poartă. În min. 45, la centrarea lui Coldea, Beleaua trimite cu capul de la 3 m razant cu bara. În min. 52 Prodan șutează periculos puțin peste „transversală”. Peste 4 minute, servit ca pe tavă de Țiglaru, Rotar ratează copilarăște de la 7-8 m. Apărarea oaspe este „îngenunchetată” și notăm, între min. 60-65, nu mai puțin de patru ocazii ale gazdelor. Apoi, în min. 71, Ciurea se opune egalării la „capul” lui Oltean și vine, în sfîrșit, min. 82 cînd același Deszö îl deschide pe Țiglaru și șutul acestuia, din



Mircea Țiglaru, cel mai bun atacant al șoimilor, șutează și înscrie al doilea gol al sibienilor...

unghi închis, îl transformă în... spectator pe portarul bucureștean. Așadar, o victorie absolut meritată, care îi readuce pe jucătorii sibieni pe podium.

Gazdele au aliniat formația: CIUREA — DESZÖ, Ștefan, Șoaită, Barna (min. 57, Rusu) — Rotar, MĂRGINEAN, Beleaua — Coldea, ȚIGLARIU, Ucidău (min. 60, Vășii).

Mircea BIȚU

C. S. M. Drobeta Turnu Severin — Gaz metan Mediaș 2-0 (1-0)

Nu trecuse primul minut și gazdele se și găseau în avantaj. La originea golului a stat un fault asupra lui Dulău, trecut cu vederea de arbitru I. Caraman din Oradea, mingea îl găsește pe atacantul central Iordache, care șutează din unghi de la cca 10 m și Pălăceanu, aflat în spatele apărătorilor medieșeni (poziție clară de ofsaid!) deviază balonul în poartă din apropiere. Medieșenii protestează în bloc, dar degeaba, așa că în ciuda acestui handicap nemeritat, reiau partida de la centru și ostilitățile vor continua pe fondul dominării teritoriale a gazdelor, punctate cu dese și periculoase contraatacuri ale gaziștilor, care meritau cel puțin golul egalizator în această parte a jocului. L-au și reușit în teren dar nu și pe tabela de scor, atunci cînd, la centrarea lui Potor din min. 36, mingea este prelungită de Harbădă spre Ioniță, care țîșnește și înscrie cu o lovitură de cap. Gol clar dar nu și pentru conducătorul jocului, care dă crezare semnalizării total eronate a tușierului N. Bițin.

Repriza secundă poartă amprenta aceluiași echilibru, gazdele încearcă să se desprindă, oaspeții să restabilească egalitatea. Șansa va suride severinenilor cînd, în min. 73, o minge aruncată în careu lovește mina tînărului Bocăzar care, de altfel, a jucat bine și curajos. 11 metri pe care gaziștii îl primesc cu sportivitate și care va fi transformat de Brihac. Aceeași lovitură de pedeapsă se cuvenea însă acordată și cu 3 minute mai devreme, cînd pasa dintre fundașii centrali Ciupitu și Călin este jucată de ultimul cu mina la cca 10 m pe propria poartă, fază la care arbitru... n-a mai fost pe fază! Așa că, după această înfrîngere, medieșenii aterizează pe ultimul loc în clasament. Sperăm că numai provizoriu, cele 2 jocuri pe teren propriu care urmează și potențialul real al formației gaziște întărindu-ne convingerea în această afirmație.

Gaz metan a aliniat formația: Tulinschi — Potor, Moș (min. 75, M. Iosif), Aloman, Kusch — CULA, Harbădă, DULĂU, Rițiu — Ioniță (min. 75, Solomon), BOCĂZAR.

Eugen SALCU

Gimnastică 20 DE MEDALII PENTRU JUNIORII SIBIENI



Timp de patru zile, la Arad s-au desfășurat întrecerile Campionatului național de gimnastică, pentru juniori. Reprezentanții Clubului sportiv școlar Sibiu au cucerit 20 de medalii (8 de aur, 7 de argint și 5 de bronz), liderul nostru fiind de această dată Marius Gherman care a obținut 5 medalii de aur — la individual compus, sol, inele, paralele, bară — și două de argint — cal și sărituri — la categoria maeștri. La categoria I, Nicoleta Costin a intrat în posesia titlului național doar la birnă, la sol clasându-se a doua. Lidia Ranca, la cat. a II-a, a fost prima la sărituri și a doua la birnă. În fine, cea de-a opta medalie de aur pentru sibieni a cucerit-o Dan Burincă (cat. a IV-a) la bară, tot el situându-se pe locul al treilea la individual compus și inele.

Ceilalți medaliați ai „naționalelor” sînt (cu argint): Adrian Sandu (cat. maeștri) la sol, Ana Popa (cat. I) la paralele, Corina Popa (cat. a III-a) la birnă; (cu bronz): Adrian Sandu (cat. maeștri) la individual compus, Raluca Bugner (cat. maeștri) la sol și Ana Popa (cat. I) la individual compus.

Este surprinzător faptul că Raluca Bugner — multipla noastră campioană — n-a urcat decît o singură dată pe podiumul de premiere. În luna decembrie vor avea loc ultimele concursuri ale anului: „Cupa României”, Campionatele balcanice și triunghiularul R.S.R.-R.D.G.-U.R.S.S. (junioare) prilej cu care vor fi definitive loturile naționale pe 1985, cînd sînt programate trei mari competiții: Campionatele mondiale (Canada), Campionatele mondiale universitare (Japonia) și Campionatele europene. (n.i.d.)

De la stînga la dreapta — micuța Simona Moldovan (3 ani) încadrată de deja consacratele Ana Popa, Elena Tiron, Lidia Ranca și Nicoleta Costin. Le va urma exemplul?

Foto: Horst BUCHFELNER

PE SCURT

● **FOTBAL.** În etapa a XIV-a a div. B, în seria a doua s-au înregistrat rezultatele: Automatica — Aluminu 1-0, Metalul — I.M.A.S.A. 1-0, Progresul — C.S. Tîrgoviște 2-0, Unirea Alexandria — Dinamo Victoria 0-0, Minerul Motru — Chimica 1-1, Tractorul — Autobuzul 0-1. ● **ETAPA VIITOARE (2.XII)** programează meciurile: C.S. Tîrgoviște — C.S.M. Drobeta, Mec. fină Steaua — Progresul, Carpați Mirșa — Unirea Alex., Automatica — Metalul, Șoimii I.P.A. — Minerul Motru, Gaz metan — Chimica Tîrn., Autobuzul — Dinamo Victoria, Aluminu — Flacăra, I.M.A.S.A. — Tractorul. ● **IN DIVIZIA C. Tîrnavele Blaj** — Inter Sibiu 0-1 (0-1). După o serie de binevenite măsuri organizatorice, interștii s-au mobilizat exemplar și au obținut o victorie dătătoare de speranțe. Golul a fost înscris de Grădinar în min. 45 (Gh. Topircean). ● **Mecanica Orăștie — IMIX Agnita 7-4 (3-2).** Liderul a jucat hotărît să facă scor cu echipa agnita, dar două din cele 7 goluri au fost marcate din clare

Clasamentul div. B, seria a II-a

1. Dinamo Victoria	14	8	5	1	28-16	21 (+5)
2. Automatica București	14	8	3	3	19-9	19 (+7)
3. ȘOIMII I.P.A. SIBIU	14	7	2	5	26-14	16 (+2)
4. Autobuzul București	14	6	4	4	20-15	16 (+2)
5. Progresul București	14	7	1	6	22-20	15 (+1)
6. Mecanică fină Steaua	14	7	1	6	19-19	15 (+1)
7. I.M.A.S.A. Sf. Gh.	14	6	3	5	15-17	15 (+1)
8. Aluminu Slatina	14	5	4	5	20-21	14 (0)
9. Chimica Tîrnăveni	14	6	2	6	20-23	14 (0)
10. CARPAȚI MIRȘA	14	6	1	7	17-20	13 (-1)
11. Metalul București	14	5	3	6	16-25	13 (-1)
12. C.S. Tîrgoviște*	14	6	3	5	22-14	12 (0)
13. C.S.M. Drobeta	14	6	0	8	17-21	12 (-2)
14. Flacăra Moreni	14	4	3	7	18-21	11 (-5)
15. Tractorul Brașov	14	4	3	7	16-20	11 (-3)
16. Minerul Motru	14	3	5	6	7-11	11 (-5)
17. Unirea Alexandria	14	4	3	7	19-27	11 (-3)
18. GAZ METAN MEDIAȘ	14	5	0	9	16-24	10 (-2)

*) Echipă penalizată cu 3 puncte. Pe ultima coloană — „clasamentul adevărului”.

„TREC DETAȘAMENTELE CÎNTÎND”

În organizarea Comitetului municipal Sibiu al U.T.C. a avut loc, recent, concursul „Trec detașamentele cîntînd”. Detașamentele de pregătire tineretului pentru apărarea patriei din liceele municipiului Sibiu și-au desemnat următorii cîști-

gători: la băieți, locul I — Liceul industrial nr. 3; locul II — Liceul industrial nr. 6, locul III — Liceul industrial nr. 5, iar la fete, locul I — Liceul industrial 3; locul II — Liceul industrial 6; locul III — Liceul de matematică-fizică nr. 1.

Flacăra Moreni — Carpați Mirșa 4-1 (2-1)

După insuccesul din etapa precedentă, pe propriul teren, iată că mirșenii cedază la un scor categoric și la Moreni. Acest rezultat pare neverosimil, cu atât mai mult cu cît echipa locală nu mai câștigase un meci de două luni (din etapa a cincea, 23.IX.a.c.), pierzînd acasă nu mai puțin de 5 puncte. Oaspeții veniseră hotărîți să facă un joc bun și să obțină un rezultat favorabil în fața acestei echipe modeste, numai că — vorba proverbului — socoteala de acasă nu se potrivește cu cea din tîrg. Căci trio-ul de arbitri — M. Dragu (Galați), la centru, V. Donțiu (Galați) și T. Cruceanu (Tecuci), la tușe — a ținut să se afirme în mod deosebit, acordînd un penalty gazdelor, validînd două goluri din ofsaid și lăsînd echipa Carpați în 10 jucători. (Parcă este totuși prea mult pentru un singur joc!).

Partida a început sub semnul echilibrului, care s-a menținut pînă în min. 29 cînd Fătan, după ce a driblat trei adversari, a șutat imparable de la 16 metri, deschizînd scorul. De acum încolo a intrat în „rol” arbitru: în min. 40, deși faza se desfășoară undeva la mijlocul terenului, dictează lovitură liberă la 18 metri de

poarta lui Lascu; execută Filipescu și, din ofsaid, Toma egalează; în min. 42, Mihăescu, pornit tot din ofsaid, majorează scorul în favoarea gazdelor; în min. 50, mirșenii fiind în atac, cu fundașii pe linia de centru, Petre primește mingea în ofsaid și pornește singur spre poarta lui Preda, fiind ajuns din urmă de Ad. Dumitru și faultat în careu — 11 metri; mirșenii se reped la tușierul Donțiu cerînd explicații și Ad. Dumitru este eliminat; lovitura de pedeapsă este transformată de Stroe. Nu trec decît două minute și, pe fondul nervozității oaspeților și al lipsei de concentrare, Al. Rus înscrie al patrulea gol. Ceea ce le putem reproșa fotbalistilor de la Carpați este că nu și-au păstrat calmul (chiar în aceste condiții), lăsîndu-se pradă nervilor, fapt ce a ușurat... sarcina arbitrilor. Pînă în final, demnă de consemnat mai este faza din min. 72, cînd Bodi a fost făcut sandviș în careul gazdelor, arbitru neacordînd nimic...

Carpați: Preda — Purima, Stoica, Fotache, Ad. Dumitru — Fătan, Paraschiv, Livciuc — Schwartz, Prie, Voiculeț (min. 80, Bodi).

n.i.d.

Realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu — temeiul unor noi și strălucite împliniri

Pe adresa tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, numeroase organizații de partid, de masă și obștești, colective de oameni ai muncii — români, germani, maghiari — din județul nostru, continuă să trimită telegrame și mesaje în care își manifestă cu căldură deplină satisfacție și mândrie patriotică generate de reinvestirea celui mai iubit fiu al poporului în cea mai înaltă funcție de partid. Sint reafirmate, de asemenea, angajamentul și hotărârea fermă de a munci neabătut pentru împlinirea istoricelor documente adoptate de marele forum al comunistilor.

În telegrama adresată de **Comitetul de partid de la întreprinderea poligrafică Sibiu** se spune: „Comuniștii organizației noastre, toți cei ce muncim în vechea cetate a tiparului sibian — care a întrecut de mult venerabila vîrstă de 450 de ani — în slujba culturii, artei și frumosului, am primit cu deosebită satisfacție și bucurie hotărârea unanimă a Congresului care v-a reales, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, în funcția supremă de secretar general al partidului. Reinvestirea dumneavoastră în cea mai înaltă funcție în partid este încă o dovadă grăitoare a stimei, dragostei, prețuirii și recunoștinței ce v-o poartă comuniștii, întregul partid și poporul pentru marile și durabilele citorii ridicate în cea mai rodnică perioadă din istoria țării — „Epoca Ceaușescu”.

Vă rugăm să ne permiteți a vă felicita călduros, dorindu-vă, din adîncul inimilor noastre, multă sănătate, fericire și putere de muncă, spre binele și fericirea întregului nostru popor”.

„Cu inimile pline de bucurie, în aceste momente de puternică rezonanță istorică pentru destinul comunist al patriei noastre, cei peste 95 000 de membri ai sindicatelor — români, germani, maghiari — din municipiul de pe Cîmbi își exprimă întreaga satisfacție față de hotărârea marelui forum al comunistilor care v-a reales în funcția de secretar general al partidului, pe dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, comunist înflăcărat, om de aleasă omenie, erou între eroii neamului românesc, personalitate preeminentă a lumii contemporane.

Reafirmîndu-ne hotărârea de a nu precupeți nici un efort pentru creșterea rolului sindicatelor în sistemul democrației noastre socialiste, ne an-

gajăm solemn că vom munci fără preget pentru transpunerea exemplară în viață a politicii partidului și statului nostru, a istoricelor hotărâri adoptate de Congres. Vă rugăm, mult iubite și stimate tovarășe secretar general, să primiți, din adîncul inimilor noastre, cele mai calde felicitări, urări de sănătate, ani mulți și fructuoși în fruntea partidului și statului nostru spre măreția națiunii noastre socialiste” — se spune în telegrama adresată de **Consiliul municipal al sindicatelor Sibiu**.

„Realegerea dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, în funcția supremă de secretar general al partidului — expresia e locventă a voinței unanimite, a gândurilor și năzuințelor fierbinți ale partidului și poporului nostru — reprezintă opțiunea fundamentală a României spre autoproșperitate, garanția cea mai deplină a împlinirii înaltelor noastre idealuri și aspirații de independență, progres și prosperitate, de afirmare plenară a omului nou și a noului umanism revoluționar, de ridicare a patriei pe noi culmi de civilizație și bunăstare.

Ne angajăm, mult iubite conducător, cu cel mai solemn legămînt să urmărim zi de zi, neabătut, însuflețitorul exemplu de dăruire patriotică ce ni-l oferiți, să depunem întreaga noastră pricepere și putere de muncă pentru împlinirea mărețelor hotărâri adoptate de cel de-al XIII-lea Congres al partidului” — se arată în telegrama adresată de **Consiliul oamenilor muncii din Inspectoratul silvic județean**.

În telegrama adresată de **colectivul de cadre didactice și elevi al Liceului de matematică-fizică „Gheorghe Lazăr” din Sibiu**, se spune: „Cu inimile pline de nemărginită

bucurie și legitimă mîndrie patriotică, cei peste 1 000 de elevi și cadre didactice din liceul nostru vă adresează calde, sincere și respectuoase felicitări cu ocazia realegerii dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, în funcția de secretar general al partidului, supremă garanție a împlinirii destinului comunist al patriei.

Exprimîndu-ne deplină satisfacție și nețărmurită grațitudine față de întreaga dumneavoastră activitate în fruntea partidului și a statului, sintem mîndri că învățămîntul românesc de astăzi se înfățișează ca una dintre realitățile cele mai profunde și înnoitoare din întreaga epocă de mari prefaceri revoluționare împlinite în glorioasă „Epocă Ceaușescu”.

Vă dorim, mult iubite tovarășe secretar general, multă sănătate și fericire, multă putere de muncă, ani mulți și rodnici la cîrma partidului și statului spre binele și fericirea noastră și a viitoarelor generații”.

„Împlinirea dorinței arzătoare a întregii națiuni de a vă avea în continuare în fruntea partidului pe dumneavoastră, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, ne oferă garanția împlinirii importantelor hotărâri adoptate de Congresul al XIII-lea al partidului, sarcinilor și direcțiilor de dezvoltare în cincinalul viitor și în perspectiva anului 2000, pe care ni le-ați înfățișat în chip limpede și însuflețitor de la tribuna marelui forum al comunistilor.

Cu prilejul reinvestirii dumneavoastră, cel dintîi bărbat al țării, cel dintîi comunist, revoluționar și patriot în funcția supremă de secretar general al partidului, vă adresăm, mult iubite și stimate conducător, cele mai calde felicitări, urări de viață lungă și sănătate, asigurîndu-vă, totodată, că supremă hotărâre a noastră, că vom depune toate eforturile și întreaga noastră capacitate pentru sporirea contribuției noastre la împlinirea politicii sanitare a partidului și statului, a istoricelor hotărâri adoptate de înaltul forum democratic al partidului nostru” — se spune în telegrama adresată de **Comitetul sindicatului, Direcția sanitară, Spitalul județean Sibiu**.

Din adîncul inimilor, fierbinte recunoștință conducătorului nostru iubit, angajament unanim de a-l urma neabătut pe

calea progresului și a bunăstării

Sarcini de mare răspundere pentru activitatea viitoare

Am urmărit cu foarte mare interes lucrările marelui forum al comunistilor români. Sint deosebit de bucuroși și mîndri de faptul că delegații la Congres, exprimînd voința tuturor comunistilor, a întregului partid și popor, în baza mandatului încredințat de conferințele organizațiilor județene de partid, au ales în funcția supremă de secretar general al partidului pe cel mai iubit fiu al națiunii noastre socialiste, militant revoluționar de frunte, patriot înflăcărat, cîtor al României moderne, omul care și-a dedicat întreaga viață, întreaga putere de muncă slujirii neabătute a celor mai nobile idealuri de libertate, independență și progres ale poporului român, triumfului revoluției socialiste, înfloririi necontenite a patriei, cauzei colaborării, înțelegerii și păcii în lume, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Ca specialist care lucrez într-o unitate importantă a zootehnicii județului, am înțeles încă o dată marele adevăr rostit de iubitul nostru conducător la sesiunea de încheiere a lucrărilor celui de al XIII-lea Congres al partidului, și anume că avem un program concret de acțiune, avem în față obiective mărețe și că de acum stă în puterea noastră, a celor care realizăm concret bunuri materiale, de a face

din fiecare loc de muncă un punct de progres în progresul general al țării.

Unitatea în care lucrez a fost înființată în perioada pe care întregul popor o numește cu legitimă mîndrie „Epoca Ceaușescu”. Cu 10 ani în urmă, pe locul unde se află acum Complexul de îngrășat tineret taurin al A.E.I. Orlat era un teren sterp, puțin productiv. Acum, în unitatea construită pe acest teren se asigură 30 la sută din totalul cîrnilor de taurine ce se realizează în sectorul cooperatist al agriculturii județului. Sarcinile ce ne revin din Directivele adoptate de Congresul al XIII-lea ne obligă să acționăm în continuare, cu și mai mare răspundere, pentru îmbunătățirea calității muncii noastre, pentru îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor ce sînt încredințate zootehnicii. De comun acord cu comuniștii, cu toți oamenii muncii din unitate ne angajăm în fața partidului, în fața secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, că vom face totul pentru îndeplinirea tuturor sarcinilor ce ne revin în cincinalul 1986—1990 și, în perspectivă, pînă în anul 2000.

ing. Nicolae BUZILĂ,
directorul Complexului de îngrășat tineret taurin al A.E.I. Orlat

Condiții optime pentru sporirea participării conștiente a elevilor la propria instruire

Sub puternica impresie a magistralului Raport prezentat de la înalta tribună a Congresului al XIII-lea de tovarășul Nicolae Ceaușescu, colectivul de cadre didactice de la Liceul industrial Vitrometan Mediaș își exprimă hotărârea de a ridica la noi cote calitative activitatea instructiv-educativă desfășurată cu elevii, pentru sporirea nivelului general de cunoaștere, înțelegerea exactă a raporturilor reale dintre om și natură, formarea unei concepții științifice despre lume și a unei conștiințe patriotice înaintate. Dispunem pentru aceasta de o bază material-didactică excepțională, cuprinzînd 12 laboratoare și cabinete școlare, 3 ateliere cu 120 locuri pe schimb, instalație de televiziune în circuit închis, 600 locuri în internat și cantină, sală de gimnastică, precum și de un colectiv didactic format din 85 profesori, ingineri, maiștri instructori, pedagogi, laboranți, oameni excelent pregătiți, pasionați și dispuși să facă totul pentru ca activitatea desfășurată cu elevii să aibă maximă eficiență.

Pentru a veni în întîmpinarea sarcinilor puse de partid

în fața școlii și pentru o integrare mai pronunțată a învățămîntului cu cercetarea și producția, vom intensifica acțiunile de autodotare și de integrare a filmului didactic în lecțiile de biologie, fizică, chimie, istorie, limbă și literatură română, iar în cadrul fiecărei catedre tehnice vom organiza grupe mixte de cercetare în care, alături de inginerii și maiștrii instructori din liceul nostru, vor activa și elevii.

Conștienți că de seriozitatea demersului educativ, de răspunderea dovedită zi de zi în munca cu elevii depind ridicarea și modernizarea învățămîntului nostru, noi, întregul colectiv de cadre didactice de la Liceul industrial Vitrometan ne alăturăm mîndriei și bucuriei comunistilor, a întregului popor pentru reinvestirea tovarășului Nicolae Ceaușescu în înalta funcție de secretar general al partidului, văzînd în aceasta garanția înaintării ferme a patriei pe noi culmi de civilizație și progres.

Prof. Ion CRISTEA,
directorul Liceului industrial „Vitrometan” Mediaș

Fapta temeinică și adevărată

(Urmare din pag. 1)

construcțiilor de mașini îi revine un rol de primă importanță în economia națională, urmînd să se dezvolte într-un ritm mediu anual de 7—7,5 la sută, ceea ce ne impune să trecem imediat la măsuri ferme, care să conducă la creșterea mai accentuată a productivității muncii, prin introducerea mai curajoasă a progresului tehnic, mecanizarea, automatizarea și cibernetizarea producției, elaborarea de noi tehnologii și modernizarea celor existente. Avem în vedere înnoirea continuă și diversificarea producției, reducerea substanțială a consumurilor de materii prime, combustibil și energie, ridicarea permanentă a nivelului

tehnic și calitativ al produselor, așa încît în cincinalul viitor peste 2 la sută din producția realizată de noi să atingă performanțe superioare nivelului altor produse similare realizate pe plan mondial.

Adînc stimulați de comandamentele majore ce ne revin din hotărârile Congresului, vom face ca noul și calitatea să dobîndească definitiv drept de lege asupra întregii noastre activități. Sintem convinși că numai printr-o muncă susținută, de calitate superioară, vom ajunge la o nouă calitate a vieții, la ridicarea nivelului de trai al întregului popor, la o viață demnă, dăruirea celor mai înalte idealuri de civilizație și progres.

Știința și tehnica românească — un rol hotărîtor în dezvoltarea generală a patriei

(Urmare din pag. 1)

nici și calitativi care să situeze România pe primul loc în lume. „Numai astfel știința și tehnica românească vor putea să se afirme pe plan internațional, să aibă un rol important în dezvoltarea progresistă, generală a patriei” — se subliniază în Raport.

Firește, un rol deosebit de important îi revine cercetării științifice în ce privește creșterea eficienței activității de investiții, promovării unor tehnologii noi, cu consumuri materiale și energetice cît mai reduse, introducerii de tehnologii adecvate valorificării materiilor prime și materialelor, combustibililor și energiei, prin creșterea gradului de valorificare a acestora cu circa 70 la sută față de nivelul anului 1980.

În același timp, așa după cum se subliniază cu tărie în Raport: „Cercetarea științifică trebuie să realizeze noi materiale și noi sortimente superioare de metale, mase plastice, fibre și alte produse di-

verse, materiale electronice. O atenție deosebită va trebui acordată electronicii și microelectronicii, realizării de noi mașini și motoare cu un consum redus de combustibil și carburanți. În agricultură cercetarea științifică va fi orientată în direcția valorificării fondului funciar, realizării de noi soiuri de hibrizi și plante agricole și horticoale, ameliorării genetice a speciilor de animale, în vederea obținerii unor producții agricole vegetale și animale ridicate”. Iată cîteva direcții vitale spre care trebuie să se îndrepte cercetarea, cîteva probleme de fond pe care știința și tehnica românească trebuie să le rezolve.

De asemenea, cunoscînd faptul că programul de cercetare asigură imbinarea organică a cercetării aplicative cu cercetarea fundamentală, în matematică, fizică, chimie, biologie, medicină și alte domenii trebuie sporit aportul științei la împlinirea prevederilor cincinalului 1986—1990. Și, după cum spunea secreta-

rul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu: „În întreaga activitate științifică trebuie să se manifeste cu putere spiritul revoluționar în abordarea cu toată îndrăzneala a marilor probleme, să se acționeze permanent pentru descoperirea a noi și noi taine ale naturii și universului”.

Și tot în acest context, după cum pe bună dreptate se sublinia în Raport, trebuie să se perfecționeze continuu nivelul general al întregului învățămînt, asigurînd cadre bine pregătite, de înaltă ținută științifică, cu vaste cunoștințe profesionale, pentru toate sectoarele de activitate. Legat de aceasta, se impune, așa cum sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu, ridicarea nivelului pregătirii profesionale și tehnice, pe baza celor mai noi cuceriri ale științei, factor determinant al dezvoltării economico-sociale, al făuririi cu succes a societății socialiste multilaterale dezvoltate și trecerii la edificarea comunismului în România.

Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Elene, Constantin Karamanlis

Ceremonia sosirii la București

(Urmare din pag. 1)

În întâmpinarea înaltului oaspete a venit președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Erau prezenți, de asemenea, tovarășii Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană, Ștefan Andrei, Petru Enache, Nicolae Giosan, Tudor Postelnicu, Ion Ursu, precum și miniștri, generali, alte persoane oficiale.

Ora 11.30. Aeronava cu care a călătorit președintele Republicii Elene a aterizat.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat un cordial bun venit înaltului oaspete. Cei doi șefi de stat și-au strins mâinile cu căldură.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Constantin Karamanlis le-au fost oferite buchete de flori.

O gardă militară a prezentat onorul. Au fost intonate imnurile de stat ale celor două țări. Au fost trase 21 de salve de artilerie.

În continuarea ceremoniei, președintelui Republicii Elene i-au fost prezentate persoanele oficiale române venite la aeroport.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Constantin Karamanlis au luat apoi loc într-o mașină, escortată de motocicliști, îndreptându-se spre reședința rezervată înaltului oaspete, unde cei doi șefi de stat s-au întreținut într-o atmosferă cordială, prietenească.

Începerea convorbirilor oficiale

(Urmare din pag. 1)

la situația din regiunea Balcanilor, din Europa.

În cursul convorbirilor s-a apreciat cu satisfacție că raporturile tradiționale de prietenie și colaborare dintre Republica Socialistă România și Republica Elenă s-au extins în ultimii ani, datorită aplicării acordurilor și măsurilor stabilite cu prilejul dialogurilor la nivel înalt de la București și Atena. S-a exprimat dorința de a se impulsiona colaborarea dintre cele două țări pe tărîm economic, astfel încît aceasta să crească în perioada următoare la nivelul bunelor relații politice, corespunzător posibilităților largi de care dispun economiile naționale ale României și Greciei, avantajelor create de apropierea geografică.

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a oferit, luni, un dineu oficial în onoarea președintelui Republicii Elene, Constantin Karamanlis.

În continuare, s-a procedat la un schimb de păreri cu privire la situația din Europa și din lume. O atenție deosebită s-a acordat relațiilor dintre țările balcanice, dezvoltării colaborării și dialogului dintre ele, inclusiv la nivelul cel mai înalt, în vederea creării unei zone a păcii, bunei vecinătăți, înțelegerii și concilierii, lipsită de arme nucleare. Cei doi președinți au exprimat încrederea că aprofundarea raporturilor dintre țările balcanice, concilierii lor multilaterală servesc intereselor popoarelor din această regiune, cauzei păcii și securității în Europa și în lume.

Convorbirile se desfășoară într-o atmosferă de cordialitate și prietenie, de stimă și înțelegere reciprocă.

Dineu

Au luat parte persoane oficiale române și elene.

În timpul dineului, președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Constantin Karamanlis au rostit toasturi, care au fost urmărite cu deosebit interes și subliniate cu vii aplauze de cei prezenți.

CENTRUL JUDEȚEAN DE PROIECTARE SIBIU

ANUNȚĂ concurs în data de 30 noiembrie 1984, ora 11, pentru ocuparea a două posturi de **DACTILOGRAFĂ**

Condiții: 2 ani vechime în specialitate

Domiciliul stabil în municipiul Sibiu

Relații suplimentare la serviciul personal, str. Someșului nr. 57, telefon 1 45 05, interior 906.

— 535 —

BRIGADA CONSTRUCȚII MONTAJ

ELECTROCENTRALE CĂLIMĂNEȘTI,

cu sediul în localitatea Călimănești, str. 7 Noiembrie nr. 81,

încadrează urgent, pentru punctul de lucru Sadu, următoarele categorii de personal:

- ingineri constructori;
- maiștri constructori;
- maiștri mecanici;
- tehnicieni topo;
- zidari;
- dulgheri;
- fierari betoniști;
- sudori;
- lăcătuși mecanici;
- buldozeriști;
- excavatoriști.

Informații suplimentare la sediul brigăzii, biroul P.I.R.M., telefon 5 06 28 și 5 04 30.

— 530 —

O.J.T. SIBIU

Încadrează de urgență BRUTAR la Han Săliște.

— 505 —

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Bolog Gheorghe, I.P.A. Sibiu; (8928)
— Horvat Maria, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (8930)
— Benning Gheorghe, întreprinderea mecanică Mîrșă; (8931)

— Hohl Petru, IOMCOOP Sibiu; (8963)
— Cârstea Viorel, Consiliul popular județean Sibiu; (8964)
— Rau Georg, Autobaza 2 Comerț Sibiu; (8974)

— Paștiu Valeriu, I.P.L. Sibiu; (8976)
— Surd Ioan, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu; (8981)

— Horel Nicu, I.A.M.R.C.T. — Brigada 22 Sibiu; (8982)
— Turean Ioan, întreprinderea „Independența” Sibiu; (8991)
— Luca Maria-Elena, întreprinderea „Libertatea” Sibiu; (8993)

— Dobre Octavian, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (9000)
— Szakacs Varvara, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (9013)

— Pavel Maria, A.D.A.S. Sibiu; (9014)
— Barcan Valentina, întreprinderea „Dumbrava” Sibiu; (9015)

— Bratu Maria, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (9022)
— Binder Kurt, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu; (9033)

— Hertoiu Adriana, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (9072)
— Crăciun Maria, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu; (9075)

— Zaharia Maria, I.C.S.M.A. Sibiu; (9079)
— Silaghi Victoria, I.C.S.M.A. Sibiu; (9080)

— Popa Maria, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (9084)
— Dragotă Nicolae, I.P.A. Sibiu; (9095)

— Dragotă Simona, I.P.A. Sibiu; (9095)
— Toma Elena, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu; (9101)

— Vidrean Aneta, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu; (9103)

— Trif Gheorghe, întreprinderea mecanică Mîrșă; (9104)
— Grigore Valerica, cooperativa „Textila” Sibiu; (9125)

— Avram Doina, întreprinderea „Libertatea” Sibiu; (9126)
— Lienerth Iohana, întreprinderea „Libertatea” Sibiu; (9127)
— Nemeș Vasile, întreprinderea mecanică Sibiu; (9133)

— Ceplinski Eugen, I.P.A. Sibiu; (9142)
Le declarăm nule.

● Pierdut abonament auto, pe ruta Sibiu — Ruși, pe numele Dragotă Simona. Îl declar nul. (9097)

● Pierdut contract închiriere nr. 6950/31.X.1974, pe numele Cibă Maxim. Îl declar nul. (9100)

● Pierdut contract închiriere pe numele Stoica Ana, din Sibiu, cartier Valea Aurie, bloc 34, ap. 1. Îl declar nul. (9116)

● Pierdut contract de închiriere pe numele Furdul Olimp din Sibiu, str. Morilor 10. Îl declar nul. (9140)

● Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea de drept economic-administrativ Sibiu, pe numele Checec Virgil-Petru. Îl declar nul. (9219)

● Pierdut proces verbal de recepție apartament pe numele Teofilat Ioan. Îl declar nul. (9231)

● Pierdut vacă roșie cu alb. Adresați satul Aciliu nr. 299, Neagu. Recompensă. (9271)

● Pierdut din str. Gh. Gheorghiu-Dej cătel pechinez „Ben”, labele din față maro, pieptul alb. Sibiu, telefon 3 14 07. Recompensă. (9275)

● Pierdut marcă metrologică indicator R 84—2 P 2. O declar nulă. (9089)

● Pierdut foaie de parcurs seria 0789366/23 octombrie 1984, pe numele Turcu Ioan, eliberată de I.J.R.V.M.R. Sibiu. O declar nulă. (9163)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

Vind calculator științific japonez „Casio Fx-82”, nou și excepționale trofee de vânătoare. Telefon 2 22 69, după ora 20. (9230)

Vind casă liberă, Sibiu, Calea Șurii Mari nr. 19. (9243)

● Cumpăr foarte urgent medicament Volon (40 ml). Telefon 1 78 79. (9245)

● Vind medicament Calcitonin Sandoz — fiole. Sibiu, telefon 3 46 57. (9222)

● Vind garnitură sufragerie stil, veche, din lemn stejar masiv, sculptată. Sibiu, str. Zaharia Boiu 37, după ora 17. (9228)

● Vind apartament bloc — două camere, dependințe, central. Sibiu, telefon 7 23 69. (9269)

● Vind Dacia din depozit. Stroia, str. Bălcescu 9, telefon 1 76 27. (9207)

● Cumpăr radiocasetofon auto, performanțe ridicate. Sibiu, telefon 3 35 59. (9185)

● Vind apartament două camere, pivniță, Cîsnădie. Informații telefon 6 15 91. (9195)

● Vind casă — 3 camere, baie, dependințe, Sebeș, str. M. Kogălniceanu, nr. 16, telefon 967/3 17 88. (9129)

● Cumpăr mașină de cusut cizmărie. Sibiu, telefon 2 72 28. (91234)

● Vind medicament Milurit. Sibiu, telefon 1 26 28. (9135)

● Cumpăr medicament Implet forte, fiole. Sibiu, telefon 3 56 79. (9141)

● Vind radiocasetofon stereo, preț convenabil, casetofon stereo, nou, de buzunar. Sibiu, telefon 3 10 66, după ora 20. (9140)

● Vind Trabant 601, stare bună. Sibiu, str. Decebal nr. 11. (9150)

● Cumpăr mașină tricotat ciorapi R.I.P. Sibiu, telefon 2 69 24, după ora 19. (9229)

● Vind motocicletă Simson sport cu ataș; două parbrize. Cîsnădie, str. Băilor 1. (9209)

● Vind clăpări „San-Giorgio”, mărimea 38. Sibiu, telefon 3 33 30. (9215)

● Vind autoturism NSU și piei nutrie — argăsite. Sibiu, str. Lutului 78, telefon 3 89 64. (9223)

● Vind urgent mașină tricotat, nouă „Dopleta”, dublă. Boița nr. 117, familia Mareș. (9225)

● Vind mașină tricotat „Veritas”, nouă. Ocna Sibiului, str. De Jos 51. (9227)

● Vind apartament două camere. Str. Mihai Viteazul, bloc 2 (3), ap. 66, telefon 2 88 11. (9191)

INCHIRIERI

● Ofer pentru închiriat apartament nemobilat. Telefon 2 22 59, orele 9—11; 19—21. (8725)

● Tineri căsătoriți căutam garsonieră. Sibiu, telefon 2 45 05, orele 16—20. (8758)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament două camere — I.L.L., Hipodrom II (lingă Transilvania). Dorește 3 camere. Telefon 2 20 59, orele 8—12. (9244)

OFERTE DE SERVICIU

● Caut pensionară supraveghe femeie în vîrstă. Telefon 2 43 41, orele 16—18. (9025)

● Căutăm femeie serioasă pentru îngrijirea unei bolnave, opt ore pe zi. Str. Prof. Șpan nr. 9—11 — zilnic. (9184)

MEDITAȚII

● Admitere: Drept, Filozofie, A.S.E., pregătire intensivă, rapidă, prin corespondență la filozofie, economie. Adresați: Universitar, căsuța poștală 77 — 7 București — 77. (8987)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 57 ani și a pensionării, urăm dragiei noastre MARIA TROANCA din Sibiu — sănătate și mulți ani fericiți alături de cei dragi!

Soțul, copiii, nepoata

Soțul, copiii, frații, nuro-rile, ginerele și nepoții anunță, cu durere, încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpei lor,

IUSTINA LICA

— 55 ani —

Vei rămîne veșnic în amintirea noastră. Mormîntul va fi udut cu lacrimi și presărat cu flori.

Înmormîntarea — marți, 27 noiembrie 1984, ora 10, din Piața Republicii nr. 12.

(9251)

Omagiul nostru bunei vecine

IUSTINA LICA

Condoleanțe familiei.

Marioara și Sandu Roman (9290)

Sîntem alături de Lica Nicolae, în durerea pricinuită de moartea mamei sale.

Colegii (9283)

Colegii de muncă din Brigada 3 Sibiu sînt alături de colegul lor Gheorghe Grovu, la marea durere suferită prin decesul tatălui său.

(9285)

Soția, fiica, ginerele, nepoți și rudele anunță, cu durere, dispariția din viață a celui care a fost un neprețuit om,

ing. ILIE DUMBRĂVA

— 72 ani —

Înmormîntarea — miercuri, 28 noiembrie, ora 13.30, din str. 1 Septembrie nr. 26, Medias.

(9268)

Colectivul Grădiniței nr. 5 — I.J.T.L. — este alături de colega lor Ana Beu la trista durere suferită prin decesul tatălui ei și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate.

(9286)

Sîntem alături de colega noastră Marina Neagu la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Colectivul de muncă din „Balanța”

(9277)

Sîntem alături de colegul nostru Ion Pascu la durerea suferită prin decesul tatălui său.

Transmitem condoleanțe familiei.

Colegii de muncă din întreprinderea „Libertatea”

(9279)

Sîntem alături de familia Nicula din Sibiu în greua încercare suferită prin decesul prematur al colegului

BUCUR NICOLAE

(casier comunal)

Colectivul de muncă de la Consiliul popular al comunei Săliște

(9252)

● Se împlinesc 2 ani de la despărțirea de dragul nostru dr. MIRCEA STROIA

Comemorarea — joi, 29 noiembrie, ora 17.30, în str. Justiției 7.

(9247)

Familia

Mulțumim tuturor celor care prin prezență, flori și lacrimi au fost alături de noi la pierderea neuitatului nostru fiu, tată și soț,

TRAIAN DOBROTA

— 63 ani —

(din Cornățel)

(9249) Familia îndoliată